Cujus præcipuum fundamentum est text. in d. cap. Sicut, 8. n. Clerici, vel Monachi, in illis verbis, Per beneficiorum subtractionem, appellatione post posita, interdicas. Ex quibus hujutmodi prohibitionem directò contra Clericos beneficium habentes, non contra eos, qui beneficium non habent tendere, constat. Faciuntque simul latè duabus præcedentibus dicta quæstionibus, quibus prohibitionem mercaturam exercendi, postulandivè etiam in secularibus, Clericos beneficiatos tantùm comprehendere, non etiam pauperes, ac beneficio Ecclesiastico carentes, ostendimus. Facit etiam text. in d. l. 45. titulo 6. part. I. vers. E. otrosi, ibi: Pendele apremiar su Prælado tollendole el Beneficio que oviere fasta que lo dexe. Ex qua deducit ibi Gregor. Lopez verbo Tollen-dole el Beneficio, Clericum etiam in Sacris constitutum si beneficium Ecclesiasticum non habeat \*tabellionis etiam in seculari judicio fungi posse: sive tenere Hostien. & Abb. in d. cap. Sicut, licet hodie casus hic non admitteretur in practica, ex superioribus Ordinamentis, novaque Reg. Collect. juribus, & ex lege 3. tit. 1. lib. I. novae Reg. Collect. De jure verò Communi pro superiori sententia auxiliatur quoque dictum Joann. Andr. quem refert. Ab in d. cap. Sicut, num. 8. hoc nempè officium non præcise \*Clericis prohiberi; sed causativè, scilicet per subtractionem beneficii. De cuius veritate, vide ibi per Abb.

Tandem per Concilium Provinciale Compostelanæ Provinciæ, celebratum Salmanticæ anno 1565. in acti-<sup>8</sup>one 3. decreto 25. in fine, statutum extat, \*ut à quolibet tribunali Ecclesiastico ejus Provinciæ, ubi plures adiungit notarii, unum notariatus officium posse Clerico in Sacris constituto conferri. De cuius usu in Ecclesiastico tribunali Placentiæ, testatur Aze-ved. in d. l. 10. tit. 3. lib. I. novae Reg. Collect. n. 3. in fin. ubi creatum ad id fuisse Clericum Sacrorum Ordinum, beneficium tamen non habentem afferit.

Utrum parentum paupertas impedit filio Religionis ingressum, sine ad eam voto adstrictus sit, sive non? Et an post professionem filium egredi compellat? Et quid in parentibus circa filios, vel fratribus circa fratres, vel sorores pau-peres?

## S U M M A R I U M.

- 1 Distinctio, sive quæstionis divisio.
- 2 Non licet filiis voto non adstrictis Religionem ingredi, eorum parentibus in magna necessitate existentibus, si aut possint ejus subvenire: aut probabilis sit spes fore, ut si in seculo manerent, possent, nec est alius, qui subveniat.
- 3 Et quid si Religionis voto adstricti sint? ibid. numero 14.
- 4 Et quid si solemniter filius professus est? ibid. num. 15. & seqq.
- 5 Et qua necessitas requiratur? ibid. numero 21. seqq.
- 6 Filius omni jure parentibus subvenire præcipitur, & num. seq.
- 7 Gravissimam contumeliam infert filius patri, qui cum ejus necessitatì subvenire possit, illum in necessitate esse patitur, ibi.
- 8 Necare dicitur, qui alimenta denegat.
- 9 Ingredi Religionem non est de præcepto sed de consilio. Præcepta propter consilia aut, necessaria, propter voluntaria, omittenda non sunt, ibidem.
- 10 Religionis ingressus non liberat ingredientem à debitibus ante ingressum contractis, & in ejus persona remanet obligatio, & contra ipsum poterit proponi actio; sententiaque ferri.
- 11 Et si ingressus Religionem unde solvat non habet, si artem decentem sciat, debet eam in Monasteri, ut creditoribus satis faciat, de Superioris licentia, vel absque, si illam nolit concedere, exercere.
- 12 Et an ad id habitu etiam, si necesse sit, deposito teneatur? ibid. remissive.
- 13 Debitor, qui non est solvendo, ingredi religionem non potest, si intra paucos annos in seculo manens, sit probabilis spes fore.
- 14 Professio debitorum an valeat, tam de jure communi, quam ex Motu proprio Sixti V. & Clementis VIII?
- 15 Servus absque Domini consensu Religionem ingredi, aut in ea permanere non potest.
- 16 Obligatio filii circa patrem fortior, & potentior est, quam servi circa Dominum, cum causa, vel obligatio naturali, vel civili potentior sit.
- 17 Filius, qui absque Superioris licentia aliquadiu cæstra ob parentum affectionem deseruit, emenionis crimen excusat.
- 18 Professio facta à filio existentibus parentibus in necessitate, de qua num. 22. & seqq. valida est, licet filius professionem celebrans mortaliter peccet.
- 19 Filius in casu necessitatis, de qua supra, non sollem cum habitu, sed etiam eo (si necesse fuerit dimisso) parentibus subvenire debet. Necessitate tamen cessante statim ad Monasterium tenetur redire, & num. 20. & num. 28.

- 22 Quæ necessitas, vel indigentia parentum requiratur, ut filius obligationis voto non adstrictus Religionem ingredi prohibeatur? aut ante professio nem egredi debeat?
- Et quæ in Religionis voto adstricto? & num. 25.
- 23 Et an requiratur in actu? sive quod probabiliter speretur fore, ut in eam postea incident parentes?
- 24 Paupertas gravis modo dicto num. 22. supervenientis parentibus tempore novitiatus, ad egredendum Religionem, si aliter parentibus non possit consulere, filium obligat.
- 25 Filius Religionis voto adstrictus existentibus parentibus in gravi necessitate, de qua supra n. 26. precedentibus, sive votum praecesserit paupertatem, sive paupertas votum, Religionem ingredi non debet. Et si semper durat indigentia, semper in saeculo monebit.
- 27 Filius Religionem solemniter professus egredi eam tenetur, ut parentum extremæ subveniat egestati, & etiam absque Prælati licentia, si eam non concedat, & habitu etiam (si necesse sit) dimiso, dummodo cum primum necessitati subvenierit revertatur. A quod etiam extremai obligat extrema necessitas, si non sit aliis, qui subveniant, & numero 28.
- 29 Et quid si parentes non sint in extrema inopia? sed in gravi, modo jam dicto? & num. 30. 31. & 32.
- 33 Suprà dicta locum habent non solum in parentum primi gradus necessitate, sed & ulterioris, ut in avis, proavis, &c. si non sint filii, qui subveniant.
- 34 Parentes filiis in egestate relictis, Religionem ingredi non debent, juxta dicta in filiis, quibus equiparantur, imò & fortior in parentibus est ratio.
- 35 Et non solum pro primi gradus descendantium necessitate, sed etiam ulterioris juxta dicta supra num. 33.
- 36 Frater ob gravem sororis paupertatem Religionis ingressum differre non debet, etiam si Religionis voto adstrictus non sit, nec Religionem egredi tenetur.
- 37 Limita, ut num. 37. & 38.

## QUÆSTIO XI.

**Q**uoniam multi hac de re (quorum propria materia est) egerunt Theologi, non sic latè, ut liceret, in ea divagabimur. Quod ut aptè fiat, materiamque dilucide, & clarè comprehendamus, appendicisque loco sit, aliqui erunt distinguendi casus. Quoad primam igitur, secundam principalem quæstionis partem, quæ filiorum, parentumque obligationem respicit (eisdem enim judicantur regulis) hi erunt assignandi.

I Primus, quando filius etiam voto \* non emissio Religionem vult ingredi.

Secundus, quando voto emissio.

Tertius, quando non solum votum; sed etiam professionem emisit.

Quartus, quæ necessitas, vel paupertas sufficiens sit? casu quo ingressum Religionis, vel impedire possit, vel ad egressum compellere.

Quæ picta in filiis, & in parentibus quoque locum habent, ut infrà dicemus: ideoque in eis adjicimus. Ultimò denique loco de fratribus, & sororibus.

Igitur quoad primum casum (argumentis contrariis, ut breviter procedamus omisis) non licere filiis ingredi Religionem existentibus eorum parentibus

in magna paupertate, \* vel necessitate, si aut possint eis subvenire, aut probabilis sit spes fore, ut si in seculo maneant, possint, nec sit alius, qui subveniat, dicendum est. Tenueruntque D. Thom.

quodlibet. 3. art. 16. & quodlibet. 10. art. 9. & 2. 2. q. ult. art. 6. & quæst. 101. art. 4. ad 4. & ibi Cajet. ad fin. Angel. in summ. verb. Religiosus, num. 11. Silvest. verb. Religio, 2. quæst. 7. Gerson 2. part. tract. de gravato ære alieno, an possit ingredi Religionem, alphabet. 39. lit. T. Martin. Navar. in summ. capit. 14. Emmanuel. Sà, verb. Religio, num. 2. Azor. lib. 12. instit. moral. cap. 1. quæst. 9. Francis. Tolet. lib. 5. summa, capite 1. numero 5. Emmanuel. Rodrig. 2. tom. summae, cap. 6. num. 4. Henric. in cap. Pervenit, el 2. num. 3. de iure jur. D. Anton. Gandab. Joan. de Neapol. Rosella, Tabiena. Armill. Castro. Jansen. Corduba, & alii, quos refert, & sequitur P. Thomas Sanchez in summa super præcep. Decalog. lib. 4. cap. 20. num. 3. ubi hanc verissimam dicit sententiam, tenet etiam P. Leonard. Lessius de iustit. & iure, lib. 2. c. 41. dub. 3. n. 34.

Et probatur, primò, quia filius jure Divino, Naturæ, & positivo parentibus subvenire \* præcipitur. Divino, quarto Decalogi præcepto. Honora patrem tuum, & matrem tuam. Exod. 20. & Matthei 5. Gravissimamque contumeliam, atque injuriam parentibus infert filius, qui cum eorum necessitate subvenire possit, eos in necessitate jacere patitur. Utrumque firmat text. in cap. Cæterum, 20. 86. distinc. cujus sunt verba. Cæterum Dei traditio est, ut prius pascas parentes. Nam si juxta Divinum oraculum contumelia parentis morte luitur: quanto magis famæ, quæ morte gravior est. Necareque dicitur, qui alimenta \* denegat. vulgar. in l. Necare, 4. de liber. agnos. cap. Qui abstulerit, 12. quæst. 2. cap. Non satis, 86. dist. Id quod etiam proverbii suis protulit Seneca: Qui succurrere perituro potest, cum cum non succurrit, occidit (inquit)

Jure etiam Naturæ, ut testatur Ulpian. in l. Si quis à liberis, 5. & Parens (ibi) Parens quanvis ali à filio ratione naturali debeat) D. de liber. agnosc.

Positivo, ex l. Si filius, 3. C. de patr. potest. l. 1. & 2. C. de alend. liber. l. fin. & ipsum autem, C. de bon. quæ liber. d. l. Si quis à liberis in princip. cap. Inter cætera, 22. quæst. 4. Petr. Surd. (plures referens) de alimen. tit 1. quæst. 17. num. 1. Nullo igitur jure parentes in necessitate, ac paupertate deferere, Religionemque ingredi, licet filio.

Secundò etiam probatur, quia ingredi Religionem, non est de præcepto. \* Matthæi 19. Si vis perfectus esse, &c. Parentibus autem subvenire, de præcepto est, ex proximè dictis: omittere autem præcepta propter consilia, necessariaque propter voluntaria, permisum non est, imò injustum, & nefas, ut de se patet.

Tertio, quia filium parentibus in necessitate existentibus subventionis debitorem esse, constat ex prædictis: ideoque nec ante solutionem liberali posse, nec actum gerere per quem patri præjudicet, vel ab obligatione (etiam per Religionis ingressum) eximatur. Namque Religionis ingressus à debitis ante ingressum contractis ingredientem non liberat: \* Interimque semper in ejus persona remanet obligatio: ut tenet Abb. in cap. Cum I. & A. 22. numero 27. de sentent. & re judic. & in cap. 1. de obligat. ad ratio. vel non, num. 8. & ibid. Innoc. Contra ipsumque poterit proponi actio, ferrique sententia; ut iidem ipsi tenent ibi.

Quòd si unde solvat non habeat, artem tamen decentem sciat; eam debet in Monasterio exercere \* ut creditoribus satisficiat, secundum Innocen. ubi supra. Etiamque absque Prælati licentia, si eam concedere

# Et miser." pers. Pars I. Quæst. XI.

61

cedere nolit, ex sententia Molin. Angles Florib. Navarr. & aliorum, quos refert P. Sanchez de lib. 4. cap. 19. n. 14. vers. Aliis placet, & vers. Addunt; ubi & an ad id teneatur habitu etiam ( si neccesse sit) deposito? num. 15. 16. Videndumque etiam P. Ferdinand. Rebell. de obligat. just. lib. 2. quæst. 17. sest. 4. num. 27. vers. Utrum tamen fas sit, & n. 28. & 29. Ubi an & ad Indos possit etiam absque Superioris consensu proficisci?

Et quod debitor, qui solvendo non est, Religione ingredi non possit, \* si intra paucos annos in saeculo manens, probabilis sit spes fore, ut possit creditoribus satisfacere; tenet etiam P. Leonard. Lessius de justit. & jure d. lib. 2. cap. 41. dub. 3. n. 32. quia æquitas non patitur, ut cum damno aliorum ingrediatur: plurimos hujus sententiae referens Sanchez d. loco, n. 6. per quem latissime per tot. cap. Advertens pariter, n. 2. 19. & 21. de jure communium debitorum professionem voluntie, \* post modum vero per Motian proprium Sixti V. editum anno 1587. inhabiles ad professionem factos fuisse, licet per alium Clementis VIII. editum anno 1602. quoad hoc, ut professio valeat, fuerit moderatus.

Ex quibus sit, ut neque servus absque Domini consensu Religionem ingredi, \* aut in ea, si ingressus fuerit, permanere possit; text. in cap. Si quis, 3. 17. quæst. 2. cap. 1. c. 2. cap. Si quis obligatus, 7. cap. De rebus, 8. 54. dist. cap. 1. c. 2. cap. Consuluit, 5. de servis non ordinand. Dominic. Soto in 4. sentent. dist. 35. art. 1. ad fin. Didac. Covar. pract. cap. 15. numero 1. colum. 3. Leonard, Lessius d. loco, numero 31.

Debitum autem, & obligatio filii erga patrem fortior, & potentior est servi erga dominum obligatione. + Cum illa, jure (ut diximus) Naturæ; haec, jure gentium sit, text. in 2. Jus autem gentium, instit. de jure nat. gent. & civil. Illa, secum Naturam (qua etiam irrationalia erga genitores moventur animalia.) Haec, contra ipsam Naturam, ex hominum dispositione, d. 2. Jus autem gentium. Illa naturalis: accidentalis haec. Obligatioque, vel causa naturalis accidental, vel civili potentior sit, juxta 1. Qui habent, D. de tutel. 1. Filio quem pater. de lib. & post b. l. fin. C. de his, qui ven. etat. impet. cap. Præsenti, 2. Idem, de præben. in 6. Sed propter obligationem erga dominum, Religionem ingredi, aut in ea domino invito permanere non potest servus; ergo à fortiori nec filius, qui parentum subventioni tot titulis devinctus est.

Hanc denique sententiam Gangrense Concilium approbavit sess. 16. habeturque in cap. Si qui filii, 1. dist. ubi anathematizantur \* filii etiam Divini cultus ratione parentes deserentes. Unde constat, filium parentibus in necessitate relictis Religionem ingredientem (juxta prædicta) mortaliter \* (cum ob id anathematizentur) peccare, ut docent Martin. Navarr. Franci. Tolet. Emman. Lod. & Tho. Sanch. n. 1. adducti, tanquam gravissimi præcepti transgressores.

Haec quoad primum casum. Quoad secundum verò, quando Religionis votum filius emisit, \* idem quoque dicendum erit, voto scilicet non obstante, ingredi non debere parentum existente, nec votum obligare. Ita docent D. Anton. Joan. de Neapol. Sylvest. Tabien Castro Pasarel. & Emman. eod. loco, quo dicto n. 1. sup. eos retulimus, prout eos etiam refert, & cum quibus tenet Tho. Sanc. d. cap. 20. n. 8. ex rationibus supra adductis, quæ in utroque pariter militant casu, & aliis ab eisdem traditis.

In tertio quoque (ubi nempè filius Religionem ingressus est, in eaque solemniter professus) \* adhuc parentum egostatem operari, ut egredi teneatur, si Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

aliter eis consultum esse non possit, quin ingredi prohibeatur, obligatione parentibus subveniendi jam contracta; tenet Joan. Major. in 4. dict. 38. q. 2. Martin. Navar. in summa. cap. 24. & in comm. 3. de regul. numer. 45. P. Leonard. Lessius de justit. & jur. d. quæst. 41. dub. 3. numero 34. vers. Se filius.

Posterior enim obligatio priori non præjudicat, 16

\* ut in cap. Veniens, 16. & in cap. Intellecto. 33. de jurejuram. Cum ergo omni jure filius patri obligatus sit, nec votum, nec professio filii, patri poterit præjudicium afferre, vel generare, transibitque cum suo onere filius in Praetati potestatem, cum ad possessorem res cum suo onere transeat, cap. Ex literis, 5. de pignor. cum similibus, dequit u. Nos in axiomat. & locis commun. jur. lit. R. n. 76. Benè facit pro suprà dicta sententia text. de jure civili in 1. Quia cum uno. 4. 2. fin. D. de re milit. ubi cimen- sionis criminis excusat filius, \* qui ob parentum affectionem aliquandiu absque Superioris castra deservit; per quem ad casum nostrum infert Rainier. de Forlivio, tenetque per eum (ut parentibus subveniat, licere filio Religionem deserere, cum Forlivio) Neullus de Sancto Geminiano tractat. de Bamitis, 1. par. 2. tempor. num. 48. in fin. Hippol. de Martil. singular. 149. n. 3. Petri. Duennas reg. 66. limi. 10. circa fin. Alcan. Clem in tract. de patria. potest effectu 17. num. 4. Petr. Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 69. num. 2. & Joan. Bapt. Pontan. eod. tract. de aliment. oap. 9. num. 7.

17 Professio autem in hoc casu facta valida est, \* licet filius sic professionem celebrans, mortaliter peccet, ut docent Martin. Navar lib. 3. consilio. tit. de regul. in 1. editione, consil. 26. num. unico, & lib. 2. consil. 3. numero unico, Emmanuel Rod et 1. tom. summae, cap. 6. num. 4. & tom. 3. de regular. q. 13. art. 5. dict. 4. quos refert, & sequitur Thomas. Sanchez d. lib. 4. cap. 20. num. 10. objectionibus, quæ possent opponi satisfactens.

Nec solum in prædicto casu, si necesse fuerit exire Religionem cum habitu poterit filius; sed etiam sine eo, \* ut infra dicemus. Tenetur tamen cessante parentum necessitate ad Monasterium statim redire. 20 Ita \* Martin. Navarr. dict. lib. 3. consil. tit. de regular. 1. in editione, consilio 26. numero unico, & dicto consilio 3. numero etiam unic. dict. libro 2. Corrad. in suis casuum responsis, quæst. 61. Thom. Sanchez d. cap. 20. num. 14.

Restat nunc de quarto, Quæ scilicet paupertas. vel necessitas, ut suprà dicta procedant; requirantur? 21 \* An extrema desideretur, vel magna, aut gravis sufficiat? Et an paupertatem præcessisse sit votum, Religionis in ingressum, vel professionem? satisve sit post haec supervenisse? Qua etiam in re aliqui distinguendi sunt casus.

Aut enim in primo suprà assignato, ( quando nempè Religionem absque voti obligatione vult ingredi filius) loquimur: Aut in secundo, quando voti tenetur obligatione: Aut in tertio cum professo fuit.

Primo casu, non requiri parentum extremam indigentiam \* ad impediendum filio Religionis ingressum, colligitur ex Diu. Thom. 2. 2. quæst. ult. art. 6. corpore, & Turrecremat. in cap. 1. distin. 30. art. 1. num. 3. (prout eos refert Thom. Sanchez infra citandus) dicentes hanc necessitatem contingere, quando commode parentibus aliter subveniri quam per filiorum obsequium non potest: Secùs quando eo non multum indigent, Quibus adhæret Cajet. 2. 2. q. 101. articulo 4. ad fin. ubi ait, hanc eam esse necessitatem, quæ filios ad operas suas parentibus exhibendas obligat, neque ad hoc extremam desiderari, sed satis esse necessitatem magnam latitudinem

F

haben-

habentem: Sufficere itaque necessitatem, vel paupertatem decentiae status, scilicet si parentes ad faciendum ea; quae in notabilem decentiae status jacturam cederent, cogerentur; ut artem mechanicam exercere, mendicare, aliis famulari cum notabili proprii status diminutione: secus quando parentes possent vitam transfigere, et si non ita commodè, abundantanter, & honorifice; tenuentque *Joan. de Neapol.* *Div. Antonin. Angel. Sylvest. Cordub. Pasarell.* locis supra in princip. quæstionis relatis, eisque adductis *Sanchez* sæpè repetito libro 4. *summæ super præcept. De calog. cap. 20. n. 4.* ubi hanc necessitatem tunc accidere dicit, quando reverà arbitrio prudentis reputatur non levis, sed magna, juxta proximè dicta. Eantiam sequi videtur sententiam *Leonardus Lessius* (de gravi necessitate simpliciter loquens) *de justit.* Et jure dicto libro 2. quæstione 41. dubitat. 3. numero 34. Ita etiam è nostris (sufficere scilicet in isto casu parentum paupertatem, quæ ad magnam existimationis, & status jacturam congeret, ut quia nobilis aliis servire adstringeretur, vel mendicare) dicit Petrus Surdus *de aliment. titulo 8. dicto privilegio 68. num. 4.* ex sententia D. Thomæ quod libet. 3. quæstione 5. Et Angel. *de Claval. in summa verba Religiosus, quæstione 11.*

*Idque (secundum Thom. Sanchez ubi suprà n. 5.) procedet, sive actu parentes hujusmodi patiantur necessitatem \*tempore Religionis ingressus, sive probabiliter speretur fore, ut in eam postea devinant, contra Emmanuel Rodriguez 2. tom. summæ, cap. 6. n. 4. cui satisfacit.*

*Ac ideo id locum habere, si novitiatus tempore 24 durante; \*dicta gravis superveniat parentum egestas, atque ita docere *Joann. de Neapol. D. Aut. Tabien. Palac. Emmanuel. Sa. & Navarr.* afferit idem ipse ibi n. 7. Quia cum licet egredi valeat, & perseverantia solius consilii sit; subveniendi parentibus præceptum anteferendum est. Imò idem quoque erit dicendum in secundo casu, quando scilicet filius votum Religionis emisit: \*voto enim non obstante ingredi non tenetur, donec parentum necessitas cesset. Idque sive votum præcesserit paupertatem; sive paupertas votum. Ut (ex *Joan. de Neapol. D. Aut. Sylvest. Cordub. & aliis*) tradit *Sanchez ubi suprà n. 8.* Addens ex eisdem fieri inde, quod si semper durat ea indigentia, semper in seculo manere debebit, ibiq; rationem reddit.*

*In tertio verò casu, quando filius solemniter professus est, \*duo sunt distinguendi. An scilicet egestas sit summa parentum; vel non ita maxima, vel extrema; sed gravis modo in præcedentibus casibus dicto.*

*27 In primo dubium non est, Religionem egredi, \*etiam Superiori renitente, & contradicente, ut extremæ parentum egestati subveniat filium professum teneri. Cum in tali necessitate, & ad subveniendum extraneo, etiam renitente Prælato, si non sit alius, qui subveniat Monachus claustrum egredi teneatur. Ita docent *Cajet. Major. Adrian. Abulens. Metin. Tabien. Armill. Navar. Ledesm. Pasarell. alter Metin. Angles Florib. Ludovic. Lopez, & Corrad.* quos refert, & sequitur *Sanct. d. cap. 20. numero 14.* Tenerique etiam, si ad id opus sit habitum dimittere, \*Cùm *Cordub. in sum. q. 4. ar. 2. opin. 4. punc. 2. vers. T no es el mismo*: Redire tamen professum cum primùm necessitati subvenierit, & suprà diximus n. 20.*

*In secundò autem (gravis scilicet modo jam dicto non extremæ inopiæ,) An filius professus Religionem exire teneatur, si aliter parentibus subvenire non possit; \*tres sunt Doctorum sententiæ. Prima est, teneri egredi etiam invito Prælato. Secunda non teneri absque Superioris licentia. Tertia distinguens, an egestas præcesserit professionem,*

quia tunc tenebitur egredi: secùs si professio egestas tem.

*Primam \*sustinent Anchona de potestat. Papæ quæst. 30. 5. art. 1. Guandabo quod lib. 6. quæst. 16. Jansen. in concordant, Evangel. cap. 60. in ea verba, Vos autem dicitis. Viguerius lib. constit. c. 5. 2. 7. in princip. Cordub. in regula D. Francisc. cap. 2. q. 6. art. 2. potest. 4. opinion. Palac. 4. dist. 1. in solut. ad 3.*

*Secundam, \* Alex. Alens. 3. par. quæst. 33. memb. 31. 4. art. 1. in fin. D. Thom. quod lib. 3. artic. 26. Et quod libet. 10. artic. 9. Et 2. 2. quæst. 101. art. 4. ad 4. Terciorem. in cap. 13. quæst. 1. art. 2. n. 6. Henric. in cap. pervenit, el. 2. n. 3. de jurejurand. Lyra Suplement. Gabriel. D. Antonin Abulen. Armilla, Tabiena, Cord. Emman. Sa, & alii; quos refert, & sequitur (hanc tanquam veriorem approbans sententiam) Tho. Sanchez d. cap. 20. n. 17.*

*Tertiā, \* Sylvest. verb. Religio, 6. quæst. 9. 32. Martin. Navar. in summa, cap. 14. Et comment. 3. de regul. n. 48. Anton. Cucus l. 3. instit. moral. tit. 1. n. 126. Cardin. Francis. Tolet. lib. 5. summæ cap. 1. num. 6. Ludovic. Lopez. 1. part. instrutorii, cap. 54. Emmanuel. Rodrig. 2. tom. summæ, cap. 6. num. 4. relati à Sanch. ubi sup. num. 16. Quam etiam sequitur sententiam P. Leornard. Lessius de justit. Et jure, d. libro 2. cap. 41. dubio 3. num. 34. vers. Si filius.*

*Nec solùm prædicta pro parentibus primi gradus; sed etiam ulteriorum, \*procedere intelligenda sunt; 33 si filiis; vel descendantibus, qui eis subvenire valent, parentibus, ut aut Religionem ingredi non debant: aut eam cogantur deserere, juxta suprà tradita. Ita Tho. Sanchez d. cap. 20. num. 28.*

*Eadem autem omnia in filiis quoad parentes, eorumque egestatis levandæ causa dicta, & in parentibus \*pro filiorum subventione locum habent. Cùm eadem, ac major etiam filios subveniendi, in parentibus sit ratio: ut latè prosequitur Tho. Sanchez suprà relato loco, num. 34. usque ad 40. & Leonard. Lessius d. dub. 3. n. 34.*

*Nec pro inopia tantum filiorum primi gradus levanda, jam dictis regulis adstringuntur primi gradus parentes (ut illis in necessitate existentibus, Religionem non ingrediantur; vel ut eis subveniant, Religionem, si opus sit deserant) sed etiam ulterioris gradus, \*uti avus, proavus, &c. si parentes non habeant, qui eis possint subvenire; quis parentum loco & ipsi sunt: ut notat *Sanchez ubi suprà, num. 37.**

*Quod attinet ad ultimam quæstionis partem (An scilicet propter sororis; vel fratri pauperiem, vel egestatem prohibeat frater ingredi Religionem, vel teneatur egredi, si aliter eis subvenire non potest, nec sit alius, qui subveniat?) \*ut breviter 36 procedamus, dicendum est. Ob gravem sororis, vel fratri, modo sæpè dicto, necessitatem (de gravissima enim, & extrema; dubitatio non est, cum quilibet etiam extreus illi, deserendo etiam Religionem, ut suprà n. 27. Et 28. notavimus, subvenire teneatur) nec ingredi Religionem prohiberi fratrem, nec ingressum differre debere; aut egredi ad stringi. Ita docet *Leonard. Lessius dict. c. 41. dub. 3. n. 34.**

*Etiamsi voto Religionis adstrictus non sit. Quia sororibus, sicut parentibus privando se tanto bono succurrere non tenetur. Firmat etiam *Sanchez d. cap. 20. n. 30.* Qui tamen n. 31. justam existimat causam differendi ingressum (& si votum Religionis adsit) quando tempus non est præfixum \*voto impudicitiae periculum non subsit. Quod ad lios conguineos non extendendum arbitratur, quorum subficio tanta non est obligatio.*

*Si verò magna sororum esset paupertas, cujus ratione earum pudicitiae periculum esset, \*existimat idem*

# Et miser. perf. Pars I. Quæst. VII. 63

idem ipse ibi n. 32. quod etiamsi voto fratri tempus præfixum sit, illudquè accedit; poterit ingressum ex prædicta causa differre. In aliis verò fœminis consanguineis eidem periculo expositis, aut fratribus, qui sibi facilius possunt providere, firmare non audet.

Utrum & quando propter paupertatem fieri possit, vel debeat beneficiorum, aut dignitatum unio? Et an ob eam, tam ex dispensatione, quam sine illa plura quis beneficia valeat obtinere?

## S U M M A R I U M.

- 1 Beneficiorum unio odiosa est, ac juri communii regnans.
- 2 Quælibet Ecclesia summi debet habere rectorem.
- 3 Ecclesia pauper, tenuisque redditus poterit alteri Ecclesiæ etiam curatæ uniri.
- Ampliatur num. 5.
- Quid in dignitatibus? Et qualiter hodie ex Sacro Consilio Tridentino dignitatem unio facienda sit? num. 7.
- 4 Unionis necessitas, vel causa probanda est, nec sufficit causæ vel necessitatis nunciatio, alias nulla est unio,
- 5 Prælatus religionis poterit duo monialium monasteria, si moniales in altero monasterio non possunt decenter, & sine penuria vivere, unire, monasterioque evanuato Capellanum deservire facere.
- 6 Unio beneficiorum Seminario etiam erigendo, fraude cessante, fieri potest.
- 7 Episcopus reprobatur, si pauperum Ecclesiarum, necessitate existente, uniones non faciat.
- 8 Unionis probatio plenè facienda est.
- 9 Nec solo verbo, aut facto unio fieri potest, & si fiat irritatur.
- Fructus ex Ecclesia unita verbo aut facto solum, tamquam male percepti restituuntur, ibid.
- 10 Beneficiorum unio quanto tempore, & quomodo ex temporis diturnitate probari possit?
- 11 Probari debet modus per quem fuit facta unio, quia ex uniendi variis modis, varii resultant effectus.
- 12 Unio beneficiorum non solum pauperum Ecclesiarum respectu, sed etiam ipsius Clerici obtinentis, ejusque attenta conditione fieri potest.
- 13 Limita in eo, qui à principio pauperem Ecclesiam acceptavit, & num. 17.
- 14 Rectori, vel, vicario congrua debetur portio.
- 15 Qui altari servit, de altari vivere debet.
- 16 Congrua talis esse debet, ut ex ea rector, vel vicarius commode, ejus condilione attenta, sustentetur, & num. 22.
- 17 Incerta non sunt in congruam computanda.
- 18 Rector, seu vicarius, cui semel assignata fuit congrua, quam acceptavit, ea, vel beneficio, quod recepit, debet esse contentus.
- 19 Secùs à principio sufficiens esset, superveniretque paupertas.
- 20 Congrua erit augenda, beneficiumque poterit uniri etiam post beneficij, vel congruae acceptationem, si adeo tenue sit beneficium, vel congrua, ut sui, Ecclesiæque onera sustinere non valeat.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

- 21 Ecclesia propter ejus pinguedinem, & populi multitudinem, sicut ob paupertatem uniri, poterit dismembrari.
- 22 Et qua solemnitate dismembratio facienda sit? remissive.
- 23 Et an ad id citari debeat is apud quem est Ecclesiæ regimen, & ad quem Ecclesiæ fructus pertinent, de illiusque consensu debeat fieri dismembratio? remissive.
- 24 Paupertas, justa est causa concedendi dispensationem ad beneficiorum pluralitatem. & numero 33.
- 25 Plura beneficia retinere prohibitum est, & utrumque privatur, qui duo simul incompatibilia retinere intendit.
- Et qui latè de hac egerint materia? ibidem.
- 26 Dispensatio ad pluralitatem beneficiorum obtenta, magis dicitur per exquisitos modos & subreptitie impetrata; quam legitimè adepta.
- 27 Pontifex propter importunitatem supplicantum sepe præoccupatus, vel circumventus, non concedenda concedit.
- 28 Plura beneficia (si primum ad sufficientem vitæ sustentationem non sufficiat) etiam citra dispensationem potest quis obtinere. Et quæ? & numero 36.
- 29 Tertium beneficium, si primum, & secundum ad congruam sustentationem non sufficiant, absque Apostolica dispensatione retineri non potest.
- 30 Paupertas ob quam licite quis plura possit obtinere beneficia, qualiter sit consideranda? Et quæ sufficiat, etiam absque dispensatione? Licet tutius sit eam obtinere.
- 31 Ecclesia pauper, quæ dicatur, ut unio fieri possit, vel quis pauper, ut plura beneficia habere possit, Judicis arbitrio relinquitur.

## Q U Ä S T I O XII.

**B**eneficiorum unio odiosa, \* ac juri communii repugnans est. Cardin. Zabarel consilio 96. n. 2. Calderin. consilio 275. verific. Item unio est stricti juris (alias, 13.) de reb. Eccles. non alien. ad. Petr. Andr. Gambar. de authorit. Legat. de latere, lib. 5. c. De protestat. Legati in uniendo, n. 28. Cardin. Jacob. Puteus decis. 209. n. 5. l. 2. Anton. Faber. in Codice Fabriano l. 1. ti. 2. definitione 74. Camil. Borel. in summa, decis. tit. 28. de præbend. n. 58. Tiberi Decian. cons. 51. n. 8. & n. 46. lib. 3. Cardin. Tusc. præf. conclus. lit. V. conclus. 229. n. 5. Aymon Cravet. con. 258. n. 10. Stephan. Gratian. discept. forens. c. 614. n. 5. lib. 4. Borgn. Cavalcan. decis. 557. Favizian. 4. n. 8. part. 2. Rota Romam. Diversor. decis. 557. n. 5. part. 1.

Quælibet enim Ecclesia suum debet habere Rectorem, \* cap. Quia nonnulli, 3. c. Conquerente, 6. & toto tit. de Cleric. non resident. capit. Præcipimus, 53. 16. q. 1. capit. Sanctorum Canonum, 80. distin. Aymon. Cravet consil. 258. n. 10. Stephan. Gratian. discep. forens. d. c. 614. n. 16. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 16. p. glos. 5. colum. 2. ante finem.

Ideoque neque propter paupertatem faciendam beneficiorum, dignitatumve unionem, dicendum videbatur.

Contrarium tamen absque controversia verum est. Ecclesia enim pauper, tenuisque redditus \* alteri Ecclesiæ non curatæ, vel curatæ per Episcopum poterit uniri. text. in cap. Unio, 3. ad finem, 10. q. 3. text. in cap. eam te, 4. in fin. (ibi: Nisi ita fuerint. tenues in substantia, quod proprios Sacerdotes non possint convenienter alere) de ætate, & qualit. ubi etiam not. gloss. verb. Tenues, text. in c. Postquam, 49. 16. q. 1. & in c. Itanos, 25. q. 2. (quæ duo capita in

# De Privilegiis Pauperum,

Episcopatibus, qui paupertatis causa ab Apostolica Sede uniri possunt, solentque, loquuntur) text. & ibi glossa verbo *Necessitas in c. Expositi*, 33. de præbend. & dignit. text. ubi etiam gloss. verb. *Tenues, inc.* 1. de reb. Eccles. non alienand. lib. 6. clem. 1. 2. Ad hæc, dñe stat. Monachor. gloss. in cap. Clericus, verb. *Necessitatem*, 21. quæst. 1. gloss. in cap. Cum nostris; 6. verb. *Justa causa, ubi etiam not.* Abb. num. 15. de conces. præbend. Felin. consilio 2. num. 33. Oldrad. consil. 260. in princip. & consilio 261. & consil. 262. & consil. 296. nu. 2. Guido Pap. consil. 134. (incip. circa processum) num. 2. Cardinal. Tusch. practic. conclus. litera V. conclus. 231. numero 1. & sequentib. Ubi talem necessitatem, unionisque causam probandum, \* nec ejus sufficere nunciationem, aliterque nullas unionem vires habere firmat, & conclus. 132. num. 1. & conclusione 243. num. 1. & conclus. 244. num. 1. Petrus de Perutio in tractat. de unione Ecclesiæ, cap. 3. nu. 1. versic. *Tertia causa est, & versicul. quarta causa est, Joan. Baptist. Caccial. in tractat. de unionib. artic. 5. num. 1. vers.* *Tertia causa est paupertas, Mandos. regul. 12. de unionib. quæst. 5. num. 3. ad fin.* Et de jure Regio est text. in leg. 13. tit. 5. part. 1. ibi: *E puede fazer de dos Eglésias una, veyendo que es menester, porque son pobres: ubi etiam notat. Gregor. Lopez. glossa 8. verbo Una, in princip.*

Idquæ hodie ex Sacri Concilii Tridentini dispositione laxiores recepit habendas. Quo expressè facultas concessa est Episcopis, ut ex prædicta paupertatis causa, etiam Ecclesiæ generaliter, sive specialiter reservatas, aut qualitercumque affectas \* possint unire; sext. est in cap. 5. de reformat. sessione 21. potestatem ad hoc tanquam Apostolicæ Sedis delegatis Episcopis concedens; ejus sunt verba. Ut etiam Ecclesiæ status ubi sacra Deo officia ministrantur, ex dignitate conservetur: possint Episcopi, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegatis, juxta formam juris (sine tamen præjudicio obtinentium) facere uniones perpetuas, quarumcunque Ecclesiæ Parochialium, & baptismalium, & aliorum beneficiorum curatorum, vel non curatorum cum curatis, propter earum paupertatem, & in ceteris casibus à jure permisis, etiam si dictæ Ecclesiæ, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter reservata, aut qualitercumque affecta. Quæ uniones etiam non possint revocari, nec quoquomodo infringi vigore cujuscumque provisionis, etiam ex causa resignationis, aut derogationis, aut suspensionis.

Quæ & in Religionum Prælatis, quoad Monasteria eis subjecta \* ampliatur sententia. Poterit enim talis Prælatus duo Monialium unire Monasteria, si Moniales in altero Monasterio non possunt decenter, & sine penuria vivere. Ita Federicus de Senis consil. 29. numero 1. in fin. versic. Plus dico: ubi & quod potest educere Monasterio, & in aliud eas inducere; Monasterioquæ evacuato Capellatum deservire facere: refert, & sequitur Cardinal. Dominicus Tusch. pract. conclus. litera V. conclus. 238. num. 1. Ad quod etiam videndus tex. de jure Regio in leg. 4. tit. 12. par 1.

Uniones verò dignitatum, \* vel beneficiorum curatorum cum dignitatibus, vel Ecclesia Cathedræ, nisi consulto. Pontifice Summo, facere Episcopus prohibetur, ex eodem *Sacro Concilio Tridentino sessione 24. cap. 13. de reformat.* Conceditur tamen ei paupertatis ratione Ecclesiæ Cathedræ, vel Canoniciis cum Capituli consensu beneficia simplicia, non tamen regularia unire posse, vel ad minorem numerum (si per talium beneficiorum numerum uniones Ecclesiæ paupertati provide ri nequeat) præbendas reducere, in eadem sessione 24. cap. 15. de reformat.

Pro pauperibus etiam pueris edocendis, eorumque Collegio, \* vel Seminario, ejus fabrica, puerorum almonia, ipsorum præceptorum, ministrorumque mercede, licet Episcopo, consilio duorum de Capitulo, quorum alter ipso Episcopo, alter à Capitulo electus sit, duorumque etiam de Clero civitatis; quorum alterius electio similiter ad Episcopum; alterius electio similiter ad Episcopum; alterius ad Clerum pertineat: ex fructibus mensæ Episcopalis, & Capituli, & quarumcumque dignitatum, personatum, officiorum, præbendarum, portionum, abbatarum, & prioratum; cujuscumque Ordinis, etiam regularis, cujusvis qualitatis, vel conditionis fuerint, & beneficiorum quoruncumque, etiam regularium, & etiam si juris patronatus cujuscumque fuerint, etiamsi exempta, etiamsi nullius dioecesis, vel aliis Ecclesiis, Monasteriis, & Hospitalibus, & aliis quibusvis locis piis partem aliquam, vel portionem detrahere, eamque, nec non beneficia aliquot simplicia cujuscumque qualitatis, & dignitatis fuerint, & etiam reservata, vel affecta (sine tamen obtinentium præjudicio) Seminario incorporare, & unire: ut late (ordinem, formamque præfiniens) statuit *Concil. Tridentin. sess. 23. cap. 18. de reformat.*

Quod non solum in Seminario jam erecto vel constructo; sed etiam in eriendo, \* vel construendo in futurum (fraude tamè cessante) locum habet. Ita (post multa hinc inde) concludit Hieronymus Gonçalez in regul. 8. *Clancillariæ, gloss. 5. 2. 7. num. 76. & seqq.* sequitur Stephan. Gratian. (sic intelligendus, fraude scilicet cessante) *discept. forens. cap. 145. nu. 21. & cap. 278. num. 41. & cap. 358. n. 5.* Licet contrarium dicat Farinac. decis. Rotæ. Roman. novit. novissim. 361. num. 3. & seq. par. 2. Et post hæc, ita (cum Hieronym. Gonçalez, & Gratiano supra) tenentem reperi Oliverium Beltraminum in annotationib. ad S. D. N. Gregor. XV. decis. 258. n. 10. lit. C.

Ampliatur supra dicta principaliis resolutio (ob redditum tenuitatem, paupertatemque post Episcopum beneficiorum uniones facere) ut non solum possit, sed etiam eas facere debeat, \* reprehenditurque si non faciat, ut (per tex. in cap. fin. de Eccles. edific. tenet Joan. Baptist. Caccialup. in tract. de unionib. d. art. 5. n. 3. Mandos. d. reg. 12. de unionib. q. 6. n. 4. Paul. Fusc. de visitat. lib. 2. quæst. 26. num. 20. in fine. Stephan. Gratia discept. forens. tom. 4. d. cap. 614. num. 2.

Unde in suprà dicto paupertatis casu, non odiosas, imò favoribiles uniones videri: cum id Ecclesiastice expedit dignitati, ut unde vivere decenter Clerici possint, habeant: utque Sacramenta commodi, aptequæ ministrari valeant, firmandum videtur, ex traditisque à Nobis in axiomat. & locis communib. jur. lit. O. num. 13. 14. & 15.

Et si aliquod in præfenti versaretur odium, non tam uniones ipsas; quæ unionum respiceret probationem. Non enim indiciis præsumptionibus, vel conjecturis, \* sed plenè, & perfectè per instrumentum, seu literas unionis, scripturas authenticas seu privilegia Apostolica, vel præscriptionem immemorabilem probandæ sunt: ut tenet Aymon Cra veta cons. 258. num. 10. & 11. cum aliis adductis per Nicol. Gartiam de beneficiis par. 12. cap. 2. 2. 3. numero 226. Cum per hæc perficiatur unio, nec solo verbo, \* aut facto uniri beneficia possint. Et si ita fiant uniones, passim irritantur, fructusque inter tanquam malè percepti restituuntur. Ut accidisse testatur Nicol. Garcia supra, Benaventi, ubi quædam beneficia erant unita Seminsrio, solo verbo (& facto, & per Nuncium Apostolicum) fuit revocationis talium unionum, cum condemnatione restitutionis fructuum sententia lata. De cuius etiam

# Et miser. perf. Pars I. Quæst. XII.

65

Leniter ex merito quidquid patiere ferendum est.

Et Amor. lib. 1. elegia 14.

Facta manu, culpaque tua dispendia sentis.

Quo fit, ut licet Ecclesiæ Rectori, vel Vicario congrua debeatur \* portio, cap. Nulli Episcoporum, 12. q. 1. c. 2. de supplen. neglig. Prælat. cap. De Monachis, 12. c. Extirpandæ, 30. p. Qui verò, de præben. & dignit. Petr. Rebuff. in tract. de congr. q. 4. in princip. Card. Franc. Mantic. dec. 250. n. 1. & decis. 269. n. 3. Cæsar de Grass. decis. 5. n. 7. de præben. Rot. Roman. Diversor. decis. 16. n. 1. part. 1. & in novissimis apud. Farin. decis. 20. n. 3. par. 1. & decis. 449. n. 5. part. 2. & apud Sanctiss. D. N. Greg. XV. (tunc Rotæ Auditorem) decis. 429. n. 1. & ibidem Oliver. Beltraminus in ejus annotationib. lit. A.

Cum qui altari servit, de altari vivere \* debeat juxta Pauli traditionem ad Corinth. 1. c. 9. cap. Cum secundum, 16. de præbend. & dignit. cap. Ex his, 12. quæst. I. Joan. à Capistrano de authorit. Papæ p. 2. partis secunda principalis, n. 8. 2. cum adductis à Nobis in axiomatibus, & locis communibus juris lit. A. n. 23. 1.

Talisque debeat esse congrua, ut ex ea decenter \* & commode sustentari Clericus possit glossa in cap. unico, verbo Absque penuria, de statu regulari libro 6. Petrus Rebuffus dict. tract. de congrua, quæst. 8. numero 78. Cardinal. Francisc. Mantic. dict. decis. 269. num. 4.

Ac ideò nec incerta sint in congruam imputanda, \* Petrus Rebuff. ubi supra, quæst. 11. n. 83. & 86. 21. Mantic. (alios referens) d. decis. 269. n. 6. Rota Roman. part. 2. Diversor. decis. 5. n. 3. & noviter novissim. 1. par. decis. 449. n. 6. Oliver. Beltramin. loco supra relato.

In congruæque assignatione, personæ veniat inspicienda conditio \* ut si sit nobilis, literatus, vel in aliqua dignitate constitutus juxta glossæ traditionem in cap. conquerente, 6. verb. sufficientia, de cleric. non resident. Rota Romam. noviter novissim. d. decis. 449. num. 7. par. 2. & diximus supra.

Si tamen à principio congrua fuit assignata, illa debet rector, aut vicarius esse contentus, \* nec erit augenda, cum fibi debeat (ut proximè in beneficio diximus (quod insufficientem receperit imputare. Ita Petr. Rebuff. d. tract. de congrua, q. 12. num. 92. Cardin. Mantic. decis. 22. num. 1. & decis. 250. num. 4. & decis. 255. num. 2. Rota Rom. novitar noviss. decis. 449. num. 5. & apud S. D. N. Greg. XV. d. decis. 429. nu. 3. ubi etiam Oliver. Beltramin. in ejus annotat. lit. A.

Si verò à principio sufficiens congrua fuisset assignata, vel sufficiens beneficium quis fuisset adeptus, superveniretque ex parochianorum deficientia, \* vel alia causa beneficii paupertas, insufficiente redderetur congrua ob casus varietates, vel carestiam (non quidem momentaneam) aliayè simili ratione clericus vivere decenter non valeret: beneficium posset alteri uniri, foretque augenda congrua, ex glossa in dict. cap. clericus, verb. necessitatem. Quia tunc non est, quod clericu posfit imputari.

Sublimitanda tamen adhuc suprà tradita erit resolutio (semel scilicet assignatam congruam, acceptatamque beneficiumve insufficientis, nec postmodum augendam congruan; nec beneficium fore uniendum) nisi adeo tenuis \* esset congrua, beneficiumve insufficientis, ut rector, aut vicarius nequeat se sustentare, Ecclesiæque onera sustinere. Cum tunc non solùm habeatur rectoris personæ ratio, deque ejus tantum agatur præjudicio: sed etiam Ecclesiæ, ordinisque clericalis; ne cum illius decore vendicare cogatur, aut minus decenter vivere:

F. 2

ac ideò

etiam casus contingentia testatur Zerol. in praxi, part. I. verb. unio. p. 8. quos refert, & sequitur Stephan. Gratian. d. cap. 614. num. 6. & 7. Ubi 13 etiam numero seqq. quanto tempore, \* & quomodo ex temporis diurnitate possit probari unio, ex Nicolao Garcia, Aymon, Ofasco, Puteo, Caputaq. & aliis multis. De qua etiam materia Joan. Bapt. Caccial. in d. tract. de unionib. art. 7. & latissime, per 35. numeros Cardinal. Dominic. Tusci. dict. lit. V. conclus. 241. Ex quibus causis unio probetur?

14 Fiatque etiam oportet probatio, modi \* per quem sit facta unio: ut si per viam æqualitatis, accessionis, subjectionis, vel aliis modis, per quos fieri uniones possunt. Cum variis ex his uniendi modis resultant effectus: de quibus per glossa & Scribent. in cap. Et temporis, verb. Unire, 16. quæst. I. & in cap. I. verb. Uniendo, Ne sede vacant. aliquid innotet. Joan. Bapt. Caccialup. in dict. tractat. de unionib. artic. 2. Petrus de Peruglio, de union. Ecclesiast. cap. I. per. totum. Ildephonsus Oxeda de beneficior. incompatibilit. part. 2. cap. 3. num. 2. Mandos. de resignat gratiae, titulo de unionib. Hieronymus Gonçalez ad regulam 8. Cancellar. glossa. 5. p. 7. à numero 26. cum seqq. Nicol. Garcia de benefic. c. 2. in princ. num. 7. cum seqq. Cardin Domini Tuschi. practica. conclus. litera V. conclus. 230. per totam. Stephan. Gratia. dict. cap. 614. numero 15. & 16. De que uniendi modis eit etiam de jure Regio text. in l. 4. tit. I. 12. part. I. ubi Greg. Lopez.

Non solum autem beneficiorum unio ratione paupertatis ipsarum Ecclesiæ, vel Ecclesiæ uniendæ; sed etiam ipsius Clerici: \* cujus conditione, & qualitate attenta, vivere decenter ex unius illarum Ecclesiæ fructibus non posset, licet alias possit: permittitur. Ad quam faciendam sufficientem hanc esse rationem, ex supra relatis juribus, numero 3. colligitur, ex text. præcipue in d. cap. Eamte, 4. in fin. de ætat. & qualit. in illis verbis, d. numero 3. transcriptis, Quod proprios Sacerdotes non possint convenienter alere. & ex Concil. Tridentin. sessione 24. capite 15. de reformat. ibi: In Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, ubi frequentes, adeoque tenuis sunt præbendæ simul cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo docenti Canonorum gradui pro loci, & personarum qualitate non sufficient, licet Episcopis cum consensu Capituli, aliquot simplicia beneficia; non tamen regularia iis unire, &c. Ultra providens, si hujusmodi ex quibus uniones Dignitatibus, vel Canonicatibus fieri possint, beneficia non adsint, secundum ea, quæ supra numero 7. diximus. Ea ita expresse firmat glossa. verbo Necessitatem, in dict. cap. Clericus, 21. questione I. ubi latè, quæ ad id dicatur Ecclesia pauper, ut unio fieri debeat? Concludens tandem, ad id qualitatem personæ, Ecclesiæque situm considerandum. Quia aliquid uni, quod non alii sufficit, ut cap. Non cogantur, 41. distinct. tradidimusque latè suprà quæstione 4. à num. 11. cum sequentib. propiusque ad præsentis speciei terminos accedendo, num. 50. cum duobus seqq. Et quia minus manenti extra vias communes, quam in viis sufficit.

16 Limitat tamen glossa. prædicta hanc eamdem sententiam, in eo, qui cum à principio scivisset, pauperem Ecclesiæ acceptavit: Sibi enim id debet imputare, argum. I. Imperator, 72. (alias 70. secundum Dionys. Gothofredi impressionem) in p. Si centum, versic. Enim verò, D. de legat. 2. cuius glossa sententiam (singularissimam dicens) sequitur, firmitaque Mar. Ant. Genuens. in pract. Ecclesi. q. 203.

17 Non enim subveniendum est eis, quibus culpa potest imputari \* cur sibi non prospexerint. I. Qui bona fide, 13. p. De illo, D. de damno infect. l. 3. p. fin. D. de aqua pluviae arcen. Concinit Ovid. in epis. Oenomi Paridi

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

ac ideo nec ratio illa, quod sibi debeat imputare, locum habeat, Ita declaravit Rot. Rom. noviss. decis. 420. n. 4. p. 1. & d. decis. 449. n. 5. notatque Oliver. Beltramian. in annot. ad Alexand. Ludovic. (tunc Rotae Rom. Auditorem, postea S. D. N. Gregor. XV.) ad d. decis. 429. lit. A. sic. eam decisionem limitans, & intelligens cum Farinac. supra d. decis. 420.

Sicut autem propter Ecclesiæ paupertatem fieri potest beneficiorum unio: sic propter Ecclesiæ pinguedinem, ac divitias, clerique augmentum potest Ecclesiæ fieri dismembratio, \* text. in cap. ad Audentiam, 3. de Eccles. ædific. & notat Abb. in cap. ex parte, 1. notabil. de rescr. cap. Vacante, in fin de præbend. & dignit. & ita in una Toletan. beneficii 2. Decemb. 1579. apud Cardin. Seraphin. decis. 428. fuit conclusum, Nicolaus Garcia. de beneficiis, part. 12. cap. 3. num. 3. & sequen. latè Cardin. Tusch. practic. conclus. litera E. conclus. 272. per totam. Estque lex Regia, 13. titulo 5. part. 1. versic. En el lugar donde no ay mas de una Egllesia pueden fazerdos, entendiendo que lo han menester. & ibi notat Gregor. Lopez glos. 6. Dos Ita etiam disponit S. Concilium Tridentin. sessione 2.c. de reform.

Qua autem solemnitate dismembratio facienda sit, \* apud Cardinal. Seraphin. decis. 1062. numero secundo Rota Roman. novissim. decisione 288. n. 1. & seq. par. 2. & decis. 119. n. 11. & 12. & decis. 239. n. 1. part. 1. vide.

Et an ille apud quem est Ecclesiæ regimen; \* & ad quem fructus illus pertinent citari debeat de ejusque consensu facienda dismembratio sit? vide Rotam Roman. novit. novissim. dict. decisione 288. n. 4. part. 2. & decis. 455. n. 6. ead. 2. part. Seraphin dict. decis. 1062. n. 2. De quibus omnibus consulendus Oliverius Beltramin. in annot. ad Alexand. Ludovic. decis. 504. num. 8. & 9.

Nunc ad secundam quæstionis partem. In qua breviter dicendum. Quod sicut paupertas justam uniendi beneficia causam præbet: sic & dispensandi, \* ut quis plura possit obtinere. Licet enim plura quis prohibeatur retinere beneficia, & si duplice incompatibili beneficio frui velit, ac utrumque retinere, utroque privetur: juxta tex. in cap. de multa, 28. de præbend. & dignit. cap. Literas, de concess. præbent. cap. sanctorum ubi glossa 70. distinct. cap. gratia, 7. & ibid. glossa, verbo non potest, de rescr. in 5. Extravagan. Execrabilis Joann. 22. de præbend. Exstatque sacri Concilii Tridentini dispositio sess. 7. capite 4. de reformat. & sessione 24. capite 17. De jure regio text. in l. 3. tit. 16. part. 1. versic. Otrosi, el que oviese beneficio en una Egllesia. & plenè per scribentes in dictis locis, & per Abbat. in cap. Extirpendæ, 30. & Qui verò, de præbend. Joann. de Lignan in tractat. de benefic. pluralit. per totum. Thom. Campeg. eod. tract. per totam Nicola Gimonte eodem tractat. à num. 1. & sequentibus Bernard. Diaz in praxi criminal. Canon. capite 58. verb. beneficia plura possident, per totum, & ibi per ejus Additionat. Ignat. de Salcedo, plurimos hac de materia agentes referens Didacus Perez in leg. 5. tit. 6. lib. 2. Ordinam. glossa unica. Ildephons. Oxeda de incompat. benefic. 1. part. capite 12. cum sequentib. & capitibus sequentib. ubi latissime de beneficiis etiam simplicibus; vel in commendam, & aliis similibus, de quibus etiam hodie est textus in dicto capite 18. de reformat. dicta sessione 24. Div. Antonin. in summa, 3. parte, titulo 15. capite. 1. per totum, & præcipue & 6. Lambert. in tract. de jure patron. libro 2. part. 1. quæstione 7. articulo 15. Albert. Trotius de perfecto clero, libro 2. cap. 45. & 46. Hieronym. Gonçalez. in regul. 8. Chancellar. gloss. 15. à n. 15. usque ad 43. Carolus de Grassis in tractat. de effectib. clericat. in proem. nu. 137.

Ad pluraque beneficia obtenta dispensatio, licet magis per exquisitos modos, & per subreptionem, + quam legitimè obtenta dicatur; de extravag. Execrabilis Joann. 22. de præbend. Carol. de Grassis ubi suprà dict. n. 137.

Cum propter importunitatem supplicantium sèpè præoccupatus, vel circumventus Pontifex multa alias non concedenda \* concedat, l. I. C. de pet. 31 bonor. libro 10. cap. Ciam in juventute, 12. depurgat. Canon. cap. 2. de concess. præbend. cap. si quando, & ibi. Abb. num. 1. de rescr. Felin. in cap. Cum olim, num. 5. de re judic. Guilliel. Cassador. decis. 39. n. 5. Martin. Novar. in tractat. de oration. cap. 22. Mischellan. Gonçal. dict. gloss. 15. n. 34.

Paupertas tamen impetrantis, qui unde decenter, & conguè vivere possit non habet, justa ad beneficia plura obtinenda dispensationis causa \* est, ex tex. in cap. Et si illa, 23. I. q. 7. notant omnes in d.c. de multa, 28. de præbent. & dignit. gl. in d.c. clericus, verb. Necessitatem 21. quæst. 1. Ildephon. Oxeda dict. tract. de incompat. benefic. 2. par. cap. 12. num. 55.

Imò nec in hoc casu dispensationem requiri, \* posseque Episcopum paupertatis ratione plura alicui beneficia conferre, ipsumque ea posse retinere; deducitur ex leg. Regia, 3. tit. 16. par. 1. à contrario sensu, ibi: Otrosi, el que oviese beneficio en una Egllesia, que le oviesen dado por titulo, si le fuese dado atal beneficio, que pueda vivir en el, non debe aver otro en otra Egllesia teniendo aquél. & ibi Gregor. Lopez post Abbat. ab ipsa adductam, glos. 5. col. 2. propè med. Hieron. Gonçalez dict. glos. 15. n. 39. text. etiam in d.c. 17. de reformat. sess. 24. ibi: Quod quidem si ad vitam ejus, cui confertur honestè sustentandam non sufficiens (dummodo utrumque personalem residentiam non requirat) eidem conferri: ubi id expressius firmavit Cardinalium Congregatio, posse Episcopum habenti unum simplex beneficium ad ejus sustentationem non sufficiens, aliud citra dispensationem Apostolicam conferre.

Licet autem Episcopus secundum beneficium, si primum sit insufficiens, possit conferre si tamen nec duo sufficerent, absque dispensatione Apostolica tertium \* conferre non posse, declaravit eadem 35 Congregatio ibidem, in verbo, Liceat nihilominus ad aliud simplex sufficiens, versiculo, Episcopus potest.

Dubitatumque circa hæc fuit in Congregatione, an obtinentes dignitates in Cathedrali Ecclesia, quorum præbendæ sunt admodum tenues nec ad quotidianas distributiones (etiamsi personaliter divinis laudibus cum aliis in choro inserviant) admittuntur possent vacante parochiali intra civitatem, ejus curam habere, \* serva in reliquis forma Concilii, si digni, & idonei per concursum examinati reperiantur? Et censuit Congregatio posse, expectandum tamen donec parochialis aliqua hujusmodi vacet tuncque debere Episcopum S. D. N. consulere, veros dignitatis, parochialisque redditus exprimere. Habetur in declarat. ad cap. 4. de reformat. ses. 7. in &. Incompatibilita beneficia, versiculo, An obtinentes.

Talisque paupertas ob quam beneficiorum pluralitas conceditur; personæ conditione attenta \* consideranda est. Ita Ildephons. Hoxeda, d. 2. par. cap. 12. num. 55. Hieronym. Gonçalez dict. n. 139. ubi quod quantum cuique opus sit, ex personæ qualitate, & locorum diversitate, unusquisque sibi judex erit: addens ad id esse considerandas latè traditas distinctiones per Guiliel. Rodoan. in tractat. de spol. Ecclesiast. quæst. 9. & Quod dicendum, ex n. 12. cum sequentib. Mart. Navar. in tractat. de oration. cap. 22. n. 73. & pleniùs per Ludovicum Mol. de justit. & iur. 1. parte, disputatio. 145. per totum. Licet consultiū sit expressam à sede Apostolica super pluralitate dispensationem obtinere, ut ipse notat, ibid. n. 40.

# Et miser. pers. Pars I. Quæst. XIII.

Et quæ in præsenti ad Ecclesiarum unionem faciendam, pluralitatemque beneficiorum concedendam, sufficiens sit paupertas, judicis arbitrio relinquendum; tenet (post Petr. Rebuc. in praxi benef. titul. de unionib. num. 36. Dionys. Gothofred. in sua praxi, lib. I. tit. 5. de stat. homin. cap. Quis dives, quis pauper, quis inops dicatur; versiculo, sic dicas.

Utrum conjunctus pro coniuncto paupere absq[ue] mandato in beneficilibus admittatur?

## S U M M A R I U M

- 1 In profanis absq[ue] mandato pro coniuncto admittitur conjunctus.
  - 2 Præstare debet cautionem de rato conjunctus, ne judicium reddatur illusorium.
  - 3 Et an hujusmodi exceptio debeat ante litem contestatam opponi valeantque absque hujusmodi cautione judicium, & acta.
- In beneficialibus conjunctus pro coniuncto absque mandato non admittitur, n. 4. Limita, n. 9.
- 5 Mandatum generale ad omnes lites, & causas, an beneficiales comprehendat?
  - 6 Et Causæ beneficiales spirituales sunt.
  - 7 Spiritualia estimationem non recipiunt.
  - 8 In spiritualibus carnis proximitas non attenditur.

## Q U E S T I O X I I I .

**R**egulare in profanis est, coniunctum, etiam absque mandato, pro coniuncto usque ad quartum gradum admitti; \* tex. est in l. sed & ha personæ, 35. D. de procur. text. in c. Nonnulli, 28. & sunt & alii, in fin. & ibi per scribentes, extra de rescript. & in capit. I. de procurat. de jure Reg. text. in leg. 10. tit. 5. part. 3. Petr. Barbos. in leg. Cum prætor, 12. num. 46. D. de judic. & in l. si longius, 18. & si filius familias, n. 4. & 11. D. eod. latè (plures huic regulæ ampliationes assignans) Cardinal. Dominic. Tusch. practic. conclus. 735. per tot. (ut infinitos alios hac de re omittamus agentes.)

Præstare tamen cautionem de rato \* debet conjunctus, ne judicium reddatur illusorium, cum possit absens ratum non habere, quod illius nomine gestum est; text. in l. I. C. quib. res judic. non tradit (ex Bart. Paul. Jaf. & aliis) Petr. Barb. supra n. 15. Ubi an hæc exceptio cautionis de rato, mandativè defectus, ante litem contestatam \* opponi debeat? adducit alexand. conf. 47. n. 2. lib. 7. & conf. 176. incip. visis narratis, in fin. eod. lib. qui cavendum de rato concludit, si opponatur, procedere que judicium, & acta si ante litem contestatam non fuerit oppositum.

In beneficialibus autem coniunctum pro coniuncto absque mandato \* non admitti; testatur Rota Romana in novis, titul. de procurat. decis. 6. & decis. 35. num. I. eod. tit. Franc. Vivi. decis. 249. n. 5. Camil. Borrel. in summa decis. tit. 22. de beneficiorum gratia, n. 55. Cardinal. Tusch. supra n. 33.

Quinimo magna dubitatio est, An mandatum generale ad omnes lites & causas, beneficiales \* etiam comprehendat? vel speciale ad eas mandatum requiratur? Qua de re latè Rota Romana d. decis. 6. num. 3. & latius decis. 27. d. tit. de procurat. in novis, per tot.

Ratio autem quare in beneficialibus (etiam c. cautione de rato) conjunctus non admittatur, est. \* Quia beneficiales causæ spirituales sunt; text. in capit. si annum 3. in princip. (ibi: In beneficialibus, & aliis causis spiritualibus) de judic. in 6. & notat, iuponuntque omnes iupa relati.

Ideoque æstimationem, vel interesse non recipiunt, \* in iisdem terminis, docet Rota Romana d. 7. decis. 35. titul. de procurat. n. I. ubi ejus Addi. in id ipsum allegat glos. in prag. sancti in titul. in verbo. Utiliorem & Innocent. in capit. quarelam, extr. de elect. Petr. consil. 394. n. 9.

Neque in hujusmodi spiritualibus, carnis proximitas, sive conjunctio attenditur, \* quid quamvè operatur; text. in d. cap. si annum, in fin. versiculo. In hujusmodi quoque litibus. Notat. in terminis Rota Romana d. decision. 6. n. I. tit. de procurat. in novis.

Paupertatis tamen favore absque mandato potest quis pro coniuncto procurator etiam in beneficialibus \* existere. Gratiam enim in forma pauperum, ad conjunctæ personæ instantiam, ab' que aliquo mandato purificari per executorem p. se: Et decisio Rota Romana in novis, titul. de conces. præbend. decis. 9. Camil. Borrel, in summ. decis. d. titul. 22. n. 93. Joann. Aloys. RCC in collectanea 2474. versiculo. Et acceptatio, ibi: gratia in forma pauperum, &c.

Utrum sponsalia de futuro propter supervenientem alterius ex sponsis pauperitatem dissolvantur?

## S U M M A R I U M

- 1 Paupertas superveniens sponsalia non dirimit. Contrà n. 2. & sequentibus.  
Adhibetur inter has duas sententias distinctio, n. 8 & scqq.
- 3 Promissio etiam jurata intelligi debet rebus sic stantibus.
- 4 Sponsalia per supervenientiam gravis morbi, vel deformitatis, tam corporis, quam animi dissolvuntur. & n. 6.  
Vel si tempore sponsaliorum aderat, ignorabatier tamen ab sponsorum altero, ibid. d. n. 6.
- 5 Paupertas quolibet morbo, & morte ipsa gravior est.
- 7 Propter paupertatem diminutionem existimationis, & honoris quis patitur.
- 12 Mulier nubens de dote mentionem non faciens, an omnia sua bona in dote dedisse censeatur? & n. 18.
- 14 Intellectus ad text. in l. Necessario, 8. D. de peric. & commod. rei vendit. Et ad l. Lutius, 11. D. de evictio. & num. 16. & 17.  
Reprobatur Baldi. & Alexand. de Nevo sententia. ibid. dict. numero 14.
- 15 Sponsalia propter supervenientem paupertatem, si certa dotis quantitas fuit promissa, eaque solvatur, non dissolvuntur.
- 17 Promissio dotis expressa, sive tacita, est veluti conditio, sub qua sponsalia celebrantur, qua deficiente, sponsalia non obligant.
- 19 Paupertas superveniens sponsalia etiam jurata dirimit.
- 20 Et tam si superveniat sponso, quam sponsæ.
- 21 Sponsalia ex eo quod sponsorum altero in eodem statu manente; alteri ingentissima divitiarum copia accrebit, non dirimuntur.
- 22 Compensatio an sit admittenda inter sponsos